SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 755, DE 2025

Requer urgência para o Projeto de Lei nº 2562/2025, nos termos dos arts. 336, II, e 338,
II, do Regimento Interno do Senado Federal.

AUTORIA: Líder do Bloco Parlamentar Aliança Dr. Hiran (PP/RR), Líder do Bloco
Parlamentar da Resistência Democrática Eliziane Gama (PSD/MA), Líder do Bloco
Parlamentar Democracia Efraim Filho (UNIÃO/PB), Líder do Bloco Parlamentar
Vanguarda Wellington Fagundes (PL/MT), Líder do PDT Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Avulso do RQS 755/2025   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/170845

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, II, e 338, II, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PL 2562/2025, que “altera a Lei nº 6.791,

de 9 de junho de 1980, para modificar a data do Dia Nacional da Mulher e incluir

o Dia Internacional da Mulher no calendário nacional de datas comemorativas; e

institui o Dia Nacional das Meninas e inclui o Dia Internacional das Meninas no

calendário nacional de datas comemorativas”.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

Senador Efraim Filho
(UNIÃO - PB)

Lider do Bloco Democracia

Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS - DF)

Senadora Eliziane Gama
(PSD - MA)

Líder do Bloco
Resistência Democrática

Senador Wellington Fagundes
(PL - MT)

Lider do Bloco Vanguarda

Senador Weverton
(PDT - MA)

Líder do Bloco Aliança

Senador Dr. Hiran
(PP - RR)

Líder do Bloco Aliança

S
F

/
2

5
8

6
5

.
9

1
0

8
4

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

00755/2025
RQS

Avulso do RQS 755/2025   [2 de 2]